#### CAPUT VII.

Facto autem mane cum ad hujusmodi spectaculum  
 omnes pavidi convenissent, custos qui tunc ibidem  
 Reinfridus inerat calle directo prælibato præsul  
 tremulis labiis nuntiavit. Qui intelligens visionem  
 quam prius in somnis viderat esse completam, cum  
 S. Walpurgam cœlitum numero ascripsisse concessu  
 et jussu Adriani pontificis: qua de re infra in Ap-  
 pend. numero 1. Otkarius Eistetensi Ecclesiæ præfuit  
 medio sæculo ix. Henschenius in Commentario prævio  
 ad hanc Vitam, num. 24. arguit Democharem, Bru-  
 schium et Gretserum, qui Otkarii pontificium ab anno  
 838 ad 981 definiunt, quod Otgarius jam episcopus  
 anno 848 interfuerit synodo Moguntinæ: ita ut vix ad  
 annum 870 pervenerit, si annos duntaxat 23 rexit  
 Ecclesiam Eistetensem.

suis illo usque tetendit atque cum omnibus pene A  
comprovincialibus ecclesiam repolivit, quam etiam  
sacro chrismate dedicavit. Dein cum in orbem trans-  
issent dies, memoratus antistes archipresbyteros  
Witonem et Adalungum illuc sedulus destinavit,  
Ommonem quoque cum sanctimoniale Liubila ex  
monasterio *Mowenheim* <sup>a</sup> cum eis abire præcepit ut  
sacros cineres virginis cum summa diligentia eleva-  
rent, ac cum hymnis ac psalmorum concentibus ad  
Eichstatense cœnobium deportarent. Hi vero jussa  
felicia prospero itinere complentes, resonantibus in  
cœlum campanarum melodiis et concrepantibus undi-  
que canorum spiritualium euphoniis, pia viscera rure  
in quo hospitata fuerant flentes præ gaudio extule-  
runt et [ad jam dictum monasterium <sup>b</sup> devexerunt.  
Quod factum est xi Kalendas Octobris. Ea vero cum B  
debito honore illo delata, diebus interjacentibus ter-  
nis, corpus sanctum Wunibaldi confessoris egregii  
ad locum eum unde sororis tulerat cineres idem  
antistes reportari præcepit, id est viii Kalendas  
Octobris.

## CAPUT VIII.

Postquam autem B. Walpurgis fines Eichstatenses  
per semetipsam visere dignata est, et fratris rura  
revisens ab omnibus gaudenter excepta; contigit,  
volvente temporum climate, ut memorata sanctimo-  
nialis Liubila a propinquis et affinibus, necnon et ab  
aliis circummanentibus ita foret arcata ut etiam vi  
sive ingenio a materna eam prope expellerent hære-  
ditate. Verum illa totis viribus reluctantante, incidit ei C  
divinitus salubre mentis consilium, ut a venerabili  
Erchanboldo pontifice qui adhuc Eichstatensis sedis  
infula decoratur, sanctas Virginis reliquias licet anxia  
postularet: ut, si divino munere concedente ejus  
mereretur ditari cineribus sanctis, proprii solatia  
juris Deo et virgini consignaret et in manu pontificis  
donativa in perpetuum traderet. Quod quia a Deo  
sumpsit initium ab ipso finis meruit obtinere augmen-  
tum. Et licet prius tentando difficillimum videretur,  
felix tamen et desiderabile votum felicem sumpsit  
effectum. Accepto præterea idem episcopus super  
hoc negotio regis et regalium virorum consilio, vir-  
ginis patrocinia <sup>c</sup> sancta se daturum esse promisit.  
Quod et opportuno postea tempore fecit.

## CAPUT IX.

Anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi  
octingentesimo nonagesimo tertio, indictione tertia  
regnante felici prosperitate Arnulfo serenissimo rege,  
apertum est mausoleum B. Walpurgis virginis in basi-  
lica, in qua locata fuerat tempore Otkarii episcopi. Mit-  
tens igitur prudentissimus ac sagacissimus in omni-

<sup>a</sup> *Mowenheim* seu *Mouhim*, modo civitatula sub  
ditione comitis Palatini Neoburgici, non procula  
Wendinga Bajoariæ et Pappenheimio: cui monasterio  
præerat *Leubila*, Philippo *Neubila*.

<sup>b</sup> In ecclesiam S. Crucis, quæ postea S. Walpurgis  
dicta est, uti in Appendice videbimus.

<sup>c</sup> Sic passim sanctorum reliquias appellant aucto-  
res mediæ ætatis.

bus negotiis Erchanboldus episcopus religiosos archi-  
presbyteros cum aliis boni meriti suos, ossa dicata sa-  
cræ virginis jussit exquiri, et inventa diligenter at-  
tractari summaque cum reverentia partita recondi, ita  
ut optatæ diu reliquiæ darentur Liubilæ, et thesaurus  
ejusdem corporis per sæcula suæ servaretur ecclesiæ.  
Hi denique ad quos jussio pervenit antistitis eandem  
ocius licet simplici corde titubantes accelerare cura-  
runt. Cumque se totos Dominicæ miserationi com-  
mitterent et in psalmis et hymnis sine cessatione  
persisterent, fodientes invenerunt cineres ample-  
ctendos beatæ matris nostræ Walpurgis quasi lym-  
pha tenui madefactos ut quasi guttatim ab eis roris <sup>d</sup>  
stillæ extorqueri valerent. Qui licet tanta essent hu-  
miditate referti, nec pulviculus tamen manibus  
contrectantium quoquo pacto valuit adhærere. Sub-  
lata demum pro qualitate incomparabilis thesauri  
desideratissima portione, reliquum loco restituerunt  
suo. Quis vero mæror, quæve angoris tristitia Eista-  
tenses invaderet cives, cum tanta pignora partiren-  
tur, putantium dominam Walpurgam sibi penitus  
ablatam; qui verum agnoscit ut veritas poscit, veris-  
simus fateatur! Ego autem illis qui nesciunt, ut et  
populares ignari videntur, verba consolationis im-  
pendo, dum tantum reliquias esse sublatas vera  
ratione confirmo. Hæc ita gesta ipse mihi scribere  
desideranti narravit qui terribili huic rei dum age-  
retur interfuit, et datas reliquias pro locello recon-  
didit.

## CAPUT X.

Interea dum tanta optata muneris patrocina cum  
magna exsultantium gloria deferrentur ad jam dictum  
locum monasterium puellarum *Mowenheim*, ubi ven-  
tum est villam S. Bonifacii quæ dicitur *Mulin-  
heim*, quidam caducus puer onerato sacro pondere  
feretro obviavit, et sub eodem positus ipsam quam  
quæsierat sanitatem recepit. Tunc subito, ut com-  
meantes hodieque fatentur, tanta vis in eodem loco  
fragravit odoris ut nares portantium, præeuntium et  
sequentium feretrum vix ferre potuissent. Eodem  
die priusquam ecclesiam ad quam ferebantur reli-  
quiæ virginis inferrentur, parvulus quidam, nomine  
Rudolfus, qui adhuc vita incolumi restituta tripadiat,  
eadem quam supra perductus, dum feretrum attingit,  
omnium membrorum sanitatem recepit et ad domum  
unde venérat hilaris recurrit.

## CAPUT XI.

Postquam vero ejusdem virginis xenia sacrosancta  
in basilica quæ sita est in honorem opificis et Sal-  
vatoris Domini nostri Jesu Christi, cum populi laude  
plenaria sunt super altare <sup>e</sup> locata, nocte sequenti

<sup>d</sup> Stillicidium hoc, ut vocant, seu oleum sanctæ  
Walpurgis ex sacris ipsius reliquiis hactenus ema-  
nare dicitur, infra in Appendice num. 3.

<sup>e</sup> Et tamen sancta Walpurgis ob eam causam ali-  
quando miracula facere destitit, teste S. Odone  
abbate Cluniacensi in lib. II. Collat., cap. 28, infra  
in Appendice num. 5. Lege præfationem huic sæculo  
præfixam.

dum memorata sanctimonialis Liubila quæ in isto monasterio tunc erat et adhuc permanet abbatissa, cum aliis Deo sacratis feminis in ipso oppido propter traditionem quam fecerat B. Willibaldo jure hæreditario ejusdem monasterii, sicut lex Sualaveldica <sup>a</sup> continet, moratura tribus in domo extranea noctibus sopori membra dedisset gravique incommodo podagræ quateretur, astitit ei quidam veneranda canitie clericus qui eam ita compellans ait: Liubila, cur dormis? Quare non surgens ad Ecclesiam pergis? Cui illa, ut hactenus asserit, similis dormienti respondit: Ut quid nunc ad ecclesiam eundum est, cum signa matutinalia necdum pulsata sint? Ego quippe nec illic incessu pedum pergere valeo, nisi manibus aliorum delata exstitero. Qui ait: Vade celeriter, ne moreris, quia B. Willibaldus ecclesiam cum multo agmine petit, qualiter sanctam suam sororem reconditam habeas, a te curiose perquirere volens. Quæ statim, ac si nihil incommodi pertulisset exurgens et de loco ad locum exsiliens, basilicam ad quam tendebat sanissima ingressa est, Deoque simul grates et virgini pro adepta sospitate rendit.

## CAPUT XII.

Quidam pauper, nomine Leibolfus, ex utero genitricis parientis ita contractus et curvus est natus ut quasi monstrum aliquod cerneretur a cunctis. Qui dum inter plures qui ad patrocinia virginis convolabant, in eodem monasterio victus pariter et remedii quæreret solatium, quadam nocte dum lectisternia dormiens premeret, beata virgo Walpurgis ei per visum apparuit et ut ad ecclesiam pergeret imperavit. Quo respondente sese algoris canitiem perhorrescere et glaciale injurias formidare, ideoque nec a loco quietis audere saltem exsurgere; illa ad eum blandis eloquiis inquit: Vadens vade, miselle, celeriter, quoniam ego a te illo quo nunc premeris algore deterso fervidam membrorum compaginem ministrabo, et hujus in recompensatione mercedis, scabella <sup>b</sup> mihi quibus adhuc curvis artubus uteris, donare debebis. Qui licet segnus ecclesiam introivit, et paululum commoratus, inde ad hospitale unde venerat anxius rediit. Surgente vero optata diei aurora iterum basilicum adiit, et ante feretrum virginis beneficium accepturus accessit. Circa tertiam vero horam subito palpitando se volutare cœpit et in pavimento reflectere. Cum ecce tripediæ quibus sua usus est in vita, divinitus e manibus acsi evulsæ, ante altare projectæ sunt. Sicque membris omnibus solidatis atque erectis stetit et ambulavit, qui prius natibus miserabiliter repens, prioris vitæ cursum laboriosum impleverat. Idem namque sanus et valens in ministerio ejusdem usque hodie deservit ecclesiæ ut cunctis liquido demonstretur qualis cur-

<sup>a</sup> Sualaveldia pagus seu tractus, in quo Heidenheimense monasterium, modo ad Wirtenbergensem comitatum spectat.

<sup>b</sup> Tripediæ vocat infra. Scabellorum etiam seu scamellorum meminit Adrevaldus in libro de Mirac. S. Bened., cag. 36, sæculo II.

A jusve meriti apud Deum hæc sancta sit virgo quæ hujusmodi et similia impetrare meretur

## CAPUT XIII.

Hoc igitur patrato miraculo Adelbertus Alamanniæ comes illustris ille usque devotus advenit, cereum non modicum detulit, et altario pronus imposuit, pro se suisque suppliciter Dominum et virginem exoravit, sicque benedictione potita ad propria remeavit. Suscipiens autem eamdem candelam Liubila, quia præfato comiti familiarissima est et cara, candelabro erexit et inaccensam tunc forte reliquit. Quarto vero die cœlitus lumen accepit, tribusque diebus et noctibus in ea lumine perdurante, quarto nemine emungente exstincta est. Hora autem qua divinitus <sup>c</sup> comas radiantis ignis ablambuit, videlicet nona, ita se sponte ostia obstruxere ecclesiæ ut nulus infra duarum fere horarum spatii quantitatem patula habere moreretur et pervia. Deinde is qui obstruxit Christus apparuit et potentia intrare volentibus fecit.

## CAPUT XIV.

Duæ præterea virginis præsidia requirentes illuc devenere mulieres, mater cum filia, utraque manuum curvedine inhonesta, de vico qui dicitur Wemedinga <sup>d</sup>. Hæ dum erectis in cœlum oculis cordis auxilium ab ipso qui fecit cœlum et terram supplici devotione deposcerent, et missarum solemnibus interessent, divina meritis virginis eis adfuit virtus, et in exordio festivi missæ concentus mater adepta est sospitatem laudans Deum et virginem. Tum nata parentis dubios in tremulo pectore animos gestans et fluctivaga mente consistens ineffabile ei de matris reddita sanitate tripudium intulit, de sua vero nodosa contractione gemebat. Videbat jam suam quam natura dederat genitricem obpansis manibus cœli benedicere Conditozem, verum adhuc in se misellam cernebat regnare curvedinem. Hæc dum sæpius nutabunda mente reflectens consideret, finito ejusdem missæ canore, ab ipso qui se initium et finem voluit propalare et ipsa sanitatem meruit obtinere. Tunc eadem mater cum filia, moniales cum matre Liubila, necnon et astans omnis communis sexus familia, exsultantibus animis cum hymnis et canticis reddiderunt Domino laudes in cœlis, qui solutionem tribuit compeditis et erectionem largitur allisis.

## CAPUT XV.

Delata est ad idem monasterium mulier quædam, nomine Reginswindis, quæ ipsius est vicina ecclesiæ, ita membris omnibus destituta ut nisi vehiculo, duobus videlicet deferentibus, lacertis insertis et altrinsecus oneratis quoquo pacto illo pervehi potuisset. Quæ ante altare feretrum adhuc virginis continens, a suis